
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  I   SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE
SERVIZIO   POLITICHE SOCIALI, DEL LAVORO, DELLO SPORT, GIOVANILI E OCCUPAZIONALI  
UFFICIO       ASSISTENZA DI BASE E TRASPORTO STUDENTI DISABILI 

Oggetto:  Detertmina a contrtartrte pert l’ affamento firtetto alla Società  Cooperatia GENESI di Messina dei
seriizi socio-assistenziali e di trasporto per ragazzi disabili  Scuole superiori partecipant al Centro Estio
“Cità Metropolitana di Messina   .

CIG :  Z7D2DD8C8E     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Prtemesso  che questa Amministrazione è delegata dalla Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 
24/2016 e ss.mm.ii.  a fornire gratuitamente agli alunni disabili resident nel territorio metropolitano che fre-
quentano le Scuole superiori  iari  seriizi socio-assistenziali di supporto all’istruzione;

Vista la  nota  prot.n.  20111  del  01.07.2020  “Atiazione  centri  estii  per  alunni  disabili  perienuta  dal
Dipartmento Regionale della famiglia e delle politche sociali  che autorizza l’atiazione di Centri estii per
student disabili  delle  scuole  superiori,  sulla  scorta  della  proposta  formulata  dalla  Fiadel   Segreteria
proiinciale di Messina ; 

Atteso che questa Amministrazione ha aiiiato indagine conoscitia presso due dite  di fducia per ialutare la
possibilità di atiare  sul territorio centri estii per ragazzi disabili delle scuole superiori;

che, inoltre, ha difuso un Aiiiso di richiesta di adesioni di massima all’iniziatia che diiulgato tramite Ufcio
Stampa  e  pubblicato sul sito dell’Ente  nonché iniiato alle mail di n. 158 famiglie di alunni disabili di Messina
e proiincia;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

760 31/07/2020

644 05/08/2020



 Rilevato che al termine di scadenza dell’Aiiiso-Iniito sono perienute n. 7 (setee adesioni di massima, tute
di student disabili che risiedono nella cità di Messina e iillaggi limitrof;

che il termine di scadenza è stato poi  prorogato al 30 luglio c.a. su richiesta di numerose famiglie di ragazzi
disabili che, tramite la FIADEL di Messina,  hanno trasmesso ulteriori  adesioni;

che il complessiio numero di ragazzi aderent all’iniziatia risulta essere di n. 24 stufent fisabili delle Scuole
superiori, tut resident  a Messina,  cità e iillaggi; 

che, pertanto è possibile procedere all’ afdamento direto dei seriizi del Centro Estio ,  ai sensi dell’art.36
comma 2  let. a  del iigente Codice dei Contrat; 

Atteso che tra  le  due dite interpellate,  Cooperatia Euroseriice  di  Maniace (CTe  e   Cooperatia Sociale
GENESI di Messina , quest’ultma  ha presentato una proposta che appare più congrua  sia soto il proflo della
realizzabilità  della  stessa sia   per   i  cost indicat,  tenuto conto che le  risorse  fnanziarie disponibili  sono
assolutamente esigue ; 

Rilevato   che  il  costo  complessiio  del  seriizio   ammonta  ad  €  39.313,44=  iva  5% inclusa e  preiede  la
partecipazione di n. 24 ragazzi disabili, da ripartre  in tre moduli da oto unità con operatori in rapporto 1:1
come preiisto dalle linee guida del Dipartmento Politche Sociali,  e relatio  seriizio di trasporto per un
periodo di gg. 12   dal 17 agosto c.a.  e; 

Richiamat: 

Il  Decreto  Sindacale  n.  69  del  12.03.2020   di  approiazione  del  DUP 2020/2022  e  Bilancio  di  Preiisione
2020/2022 ; 

la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano di approiazione del
DUP  2020/2022 e  Bilancio di Preiisione 2020/2022 ; 

il Decreto Sindacale n. 99  del 06.05.2020 di approiazione del PEG 2020 ; 

Vist:

a) il  decreto legislatio n.  118/2011, atuatio della legge delega in materia di federalismo fscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli  ent locali  e dei loro organismi,,  che preiede una cpmplessiia riforma del sistema di contabilità delle
regioni e degli ent locali fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le diierse pubbliche amministrazioni, ai fni
del coordinamento della fnanza pubblica;

be il principio contabile applicato concernente la contabilità fnanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs        118/2011,;

b) L’art. 183 del D.Lgs 267/2000 “Impegno di Spesa,;

Tenuto conto che il principio della competenza fnanziaria potenziata preiede che tute le obbligazioni giuridicamente
perfezionate, atie e passiie deiono essere  registrate nelle scriture contabili  quando l’obbligazione è perfezionata
(impegnoe, con imputazione all’esercizio in cui essa iiene a scadenza;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che agli  art.  4  e  17 atribuisce  ai  Dirigent la  gestone fnanziaria,  tecnica  e
amministratia;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Visto lo Statuto ed i regolament dell’ente; 

VERIFICATA l’insussistenza  di  confit di  interesse  preiista  dalla  normatia  iigente,  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatia antcorruzione;

PROPONE 

per i motii espressi nella parte narratia del presente proiiedimento e che qui s’intendono integralmente riportat, 

Affarte,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a del iigente Codice dei Contrat,   alla  Società Cooperatia GENESI di
Messina  i  seriizi  del Centro Estio “Cità Metropolitana di Messina  per n. 24 ragazzi disabili  student delle Scuole
superiori, suddiiisi in tre moduli da oto ragazzi con operatori in rapporto 1: 1 -   periodo di gg. 12 dal 17 agosto c.a. ; 

Impegnare , ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000,  le somme di seguito indicate:

Missione 12 Programma   1 Titolo 1 Macroagg. 1.3

Titolo 1 Funzione 8 Seriizio 2 Interiento 3

Cap/.Art. 5589 Descrizione Trasferiment Regione  seriizi socio-assistenziali disabili 

SIOPE CIG    Z7D2DD8C8E CUP

Creditore Società Cooperatia sociale  GENESI  di Messina 

Causale Seriizi Centro Estio “Cità Metropolitana di Messina “   n. 24 utent  gg. 12 dal 17 agosto c.a.  

Modalità fnan. Bilancio -  trasferiment ee L.R. n. 24/2016 art. 6 

Impegno Importo         
€ 39.313,44=

Imputarte la spesa complessiva  fi    € 39.313,44=    in rtelazione all’ esigibilità fella obbligazione, come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap./art. Num. Comp. Economica

2020 5589 2020

Accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Cronoprogramma dei  pagament Importo 

2020   €  39.313,44=

Accerttarte, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contabile di cui all’artcolo 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla regolarità, legitmità e corretezza
dell’azione amministratia, il cui parere faioreiole è reso unitamente alla sotoscrizione del presente proiiedimento da
parte del responsabile del seriizio;

Darte atto, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000  e dal relatio
regolamento dell’Ente sui controlli interni, che il presente proiiedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione  economico  fnanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà
sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del seriizio fnanziario, da rendersi mediante apposizione del
iisto di regolarità contabile e dell’atestazione di copertura fnanziaria allegat alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Renferte  noto,  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  n.  241/1990  così  come  recepito  dall’OREL,   che   Responsabile  del
procedimento  è la   Dott.ssa Frtanca Burtrtascano ,  Responsabile  Ufcio Assistenza di base e trasporto student disabili  ;

Darte atto che il presente proiiedimento è rileiante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Darte  atto che  tratasi  di  spesa  obbligatoria  per  interient socio-assistenziali  delegat dalla  Regione  Siciliana  la  cui
mancata efetuazione comporterebbe per l'Ente danni patrimoniali cert e graii. 

 

Il Responsabile Ufcio                                                                                       Il Responsabile P.O. Seriizio

Dot.ssa Franca Burrascano                                                                                  Dot.ssa Irene CalabrC  

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente iigent;

RITENUTO di proiiedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA 

per i motii espressi nella parte narratia del presente proiiedimento e che qui s’intendono integralmente riportat, 

Affarte,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a del iigente Codice dei Contrat,   alla  Società Cooperatia GENESI di
Messina  i  seriizi  del Centro Estio “Cità Metropolitana di Messina  per n. 24 ragazzi disabili  student delle Scuole
superiori, suddiiisi in tre moduli da oto ragazzi con operatori in rapporto 1: 1 -   periodo di gg. 12 dal 17 agosto c.a. ; 

Impegnare , ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000,  le somme di seguito indicate:

Missione 12 Programma   1 Titolo 1 Macroagg. 1.3

Titolo 1 Funzione 8 Seriizio 2 Interiento 3

Cap/.Art. 5589 Descrizione Trasferiment Regione  seriizi socio-assistenziali disabili 

SIOPE CIG    Z7D2DD8C8E CUP

Creditore Società Cooperatia sociale  GENESI  di Messina 

Causale Seriizi  Centro Estio “Cità Metropolitana di Messina “  n. 24 utent  gg. 12  dal 17 agosto c.a. 

Modalità fnan. Bilancio -  trasferiment ee L.R. n. 24/2016 art. 6 

Impegno Importo         
€ 39.313,44=

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Imputarte la spesa complessiva  fi    € 39.313,44=    in rtelazione all’ esigibilità fella obbligazione, come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap./art. Num. Comp. Economica

2020 5589 2020

Accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Cronoprogramma dei  pagament Importo 

2020   €  39.313,44=

Accerttarte, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contabile di cui all’artcolo 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla regolarità, legitmità e corretezza
dell’azione amministratia, il cui parere faioreiole è reso unitamente alla sotoscrizione del presente proiiedimento da
parte del responsabile del seriizio;

Darte atto, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000  e dal relatio
regolamento dell’Ente sui controlli interni, che il presente proiiedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione  economico  fnanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà
sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del seriizio fnanziario, da rendersi mediante apposizione del
iisto di regolarità contabile e dell’atestazione di copertura fnanziaria allegat alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale; 

Renferte  noto,  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  n.  241/1990  così  come  recepito  dall’OREL,   che   Responsabile  del
procedimento  è la  Dot.ssa Franca Burrascano,  Responsabile  Ufcio Assistenza di base e trasporto student disabili ;

Darte atto che il presente proiiedimento è rileiante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Darte  atto che  tratasi  di  spesa  obbligatoria  per  interient socio-assistenziali  delegat dalla  Regione  Siciliana  la  cui
mancata efetuazione comporterebbe per l'Ente danni patrimoniali cert e graii. 

IL DIRIGENTE

Aii. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  prtesente  fetertminazione  firtigenziale,  ai  sensi  fell’artt.5  fel  Regolamento  sui  contrtolli  intertni,
apprtovato  con  felibertazione  n.  26/CC  fel  21.03.2014,  si  esprtime  parterte  fi  rtegolartità  tecnico
amministrtatva favortevole .

IL DIRIGENTE 

                                   Aii. Anna Maria Tripodo


	DIREZIONE I SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE
	SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, DEL LAVORO, DELLO SPORT, GIOVANILI E OCCUPAZIONALI
	UFFICIO ASSISTENZA DI BASE E TRASPORTO STUDENTI DISABILI
	CIG : Z7D2DD8C8E
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Premesso che questa Amministrazione è delegata dalla Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 24/2016 e ss.mm.ii. a fornire gratuitamente agli alunni disabili residenti nel territorio metropolitano che frequentano le Scuole superiori vari servizi socio-assistenziali di supporto all’istruzione;
	Esercizio
	Il Responsabile Ufficio Il Responsabile P.O. Servizio

	Esercizio



